□适用 √不适用

十五、其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017 年 7 月 5 日，财政部发布《关于修订印发<企业会计准则第 14 号——收入>的通知》（财

会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”），境内上市公司自 2020 年 1 月 1 日起施行。公司于

2020 年 4 月 23 日召开第五届董事会第五次会议和第五届监事会第四次会议，审议通过《关于会

计政策变更的议案》，根据上述新收入准则变更公司会计政策，主要变更内容包括：将现行的收入

和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时

   2020 年半年度报告

45 / 158

点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供了更明确的指引；对于某些特定交

易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。本次变更无需提交股东大会审议。

首次执行新收入准则的企业，应当根据首次执行的累积影响数，调整首次执行当年年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，对公司具体报表数据的影响详见本报告“第十节 财务报告”

之“五、重要会计政策及会计估计”中的“44、重要会计政策和会计估计的变更”之“(3).2020 年起首

次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”；对可比期间信息不予调整，因此不

涉及公司以前年度财务数据的追溯调整。公司按照新收入准则的规范重新评估了公司主要合同收

入的确认和计量、核算和列报等方面，执行新收入准则对公司财务状况、经营成果和现金流量无

重大影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

   2020 年半年度报告

46 / 158

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 376,322,694 86.30   119,262,358 -78,166,798 41,095,560 417,418,254 68.38

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 376,322,694 86.30   119,262,358 -78,166,798 41,095,560 417,418,254 68.38

其中：境内非国有法人持股 94,122,619 21.58   25,271,682 -30,943,413 -5,671,731 88,450,888 14.49

境内自然人持股 282,200,075 64.72   93,990,676 -47,223,385 46,767,291 328,967,366 53.89

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 59,733,761 13.70   55,160,224 78,166,798 133,327,022 193,060,783 31.62

1、人民币普通股 59,733,761 13.70   55,160,224 78,166,798 133,327,022 193,060,783 31.62

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 436,056,455 100.00   174,422,582 0 174,422,582 610,479,037 100.00

   2020 年半年度报告

47 / 158

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）部分首发限售股上市流通

经中国证监会《关于核准浙江三美化工股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可

[2019]327 号）核准，公司首次公开发行股份于 2019 年 4 月 2 日在上海证券交易所上市。首次公

开发行前股份中，占林喜、美卓投资、美均投资、美润投资、美泽投资、施富强、李献荣、胡法

祥、温国平、章孟荣、徐耀春、李子树、陈国荣、徐武平、胡喜军、吴韶明等 16 名股东合计持有

78,166,798 股的限售期为 12 个月，于 2020 年 4 月 2 日上市流通。

（2）实施 2019 年度资本公积金转增股本

公司于 2020 年 5 月 15 日召开 2019 年度股东大会审议通过《2019 年度利润分配及资本公积

金转增股本方案》，拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金

红利 4.50 元（含税），并向全体股东每 10 股以资本公积金转增 4 股，不送红股；以公司 2019 年

12 月 31 日总股本 436,056,455 股计算，合计拟转增 174,422,582 股。2020 年 6 月 1 日，公司实施